humiliating as Samson, being blind, cannot respond. The asymmetrical relationship between Samson and his viewers is stressed over and over again. Only when he shifts his focus from the physical to the spiritual realm, does Samson regain his strength and get the upper hand on his viewers, perplexed in the extreme.

The exposure to the scorn of the bystanders characterizes Augustine's descriptions of scenes of martyrdom. But this scorn, says Augustine, will be avenged. *Sermo 280, In natali martyrum Perpetuae et Felicitatis*, adds to the recurrent image of the double gaze, the theme of *God's irrisio* (as in Psalm 2.14):

Quid hoc spectaculo suavius? quid hoc certamine fortius? quid hac victoria gloriosius? Tunc cum bestiis sancta obicerentur corpora, toto amphitheatro fremebant gentes, et populi meditabantur inania. Sed qui habitat in coelis, irridebat eos, et Dominus subsannabat eos. [...] Nos autem et quod fecerunt impii, miseramur, et quod pii passi sunt, veneramur. Illi viderunt oculis carnis, quod cordis immanitati refunderent: nos aspiciamus oculis cordis, quod illis ereptum est, ne viderent. Illi mortua laetati sunt corpora martyrum, nos mentes mortuas dolemus illorum. Illi sine lumine fidei martyres putaverunt extinctos, nos fidelissimo intuitu cernimus coronatos.

The true essence of the Christian spectacle is hidden from the carnal eye. And its glorious ending is not visible to all: "Martyrum gloria insipientibus abscondita". *In natali martyrum massae candidae*, quoting from the Book of Wisdom, Augustine returns on a topical statement:

Pretiosa est mors sanctorum Domini, sed in conspectu eius 1, non in conspectu insipientium. [...] Visi sunt oculis insipientium mori, et aestimata est poena exitus illorum: illi autem sunt in pace. Et si coram hominibus tormenta passi sunt, haec est malitia: spes eorum, inquit, immortalitate plena est; et in paucis vexati, in multis bene disponentur 3. Non enim condignae sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis 4. Sed donec reveletur abscondita est. Et quoniam abscondita est, ideo visi sunt oculis insipientium mori. Sed numquid quia abscondita est, etiam Deo abscondita est, apud quem pretiosa est? Ideo pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius. Huic igitur abscondito sacramento oculos fidei debemus, ut quod non videmus, credamus, et mala iniuste perpassi fortiter."

3.9 "Lumen oculi nostri Deus" (*In Psalmum 37 Enarratio*)

Two interconnected binary opposites in *Samson Agonistes* are light and darkness, and sight and blindness. Milton lingers on 'the interplay of visual fascination and its continual denial'⁵⁰; Blind